De repetitione dati ex causa transactionis.

2. Impp. DIOCLET. & MAXIM. AA.
& CC. Aquilinæ.

Quoniam ea, quæ in transactione dari placuerat, te tradidisse
proponis: consequens est, si de his repetendis per (in integrum)
restitutionem, vel quamcumque aliam causam putaveris
agendum: ejus adire te provinciæ Præsidem, in qua domicilium
habent, quos convenis.

In recentioribus codicibus hæc adjiciuntur: Dat. III. Kal. Sept.
Cap. post tertium Consulatum LAMPADII, & ORESTIS 531. quæ
camen rejicienda omnino sunt, non solum quod in vetustis codici-
bus desiderentur, sed etiam quod non convenient Diocletiani, &
Maximiani temporibus.

De his, qui propriam, vel mandatam jurisdictionem
habent, & de arbitris.

3. Imp. JUSTINIANUS A. Joanni PP.

Cum scimus esse dubitatum de restitutionibus, quæ in integrum
postulantur, sive tantummodo apud judicem, cui aliqua juris-
dictio est, examinari eas oportet, sive apud pedaneos judices, sive
eas minores vigintiquinque annis petierunt, sive maiores, secun-
dum quod anterioribus sanctionibus, vel veteris Juris, vel nostris
declaratum est: sancimus non solum apud judices pro tribunali hu-
iusmodi causæ cognitionem proponi, sed etiam apud eos judices,
quos Augustalis dederit Majestas, aut nostra Reipub. administra-
tores, vel in hac Regia Urbe, vel in provinciis: ut videatur ipse,
qui judicem destinaverit, utpote pro tribunali cognoscens, in in-
tegrum dare restitutionem, & causas ejus examinare: sic etenim
non difficilis erit causarum examinatio. + Sed ne quis ita effuse
intellectum nostra Constitutionis audeat esse trahiendum, ut etiam
apud compromissarios 3 judices, vel arbitros ex communi senten-
tia electos, vel apud eos, qui dantur a judicibus, qui propriam
jurisdictionem non habent, sed tantummodo judicandi facultatem,
putet hujusmodi extendi sanctionem: hos tantum generaliter volu-
mus tales causas dirimere, qui vel certæ administrationi, cti &
jurisdictionis adhæret, præpositi sunt, vel ab his fuerint dati: & multo
magis si a nostra Majestate delegata eis sit causarum audiencia.
+ Sed ne quid penitus dubitandum relinquatur, & hoc addendum
esse censemus, ut his tantum, quos supra enumeravimus, liceat de
in integrum restitutione disceptare, sive hoc specialiter eis fue-
rit mandatum: (quod & Veteribus non fuerat incognitum) vel si
generaliter dati sunt judices, vel in aliis speciebus inciderit quæ-
dam quæstio restitutionis. Dat. III. Kal. Septemb. post consulat.
LAMPAD. & ORESTIS VV. CC. 531.

T I T. XLVIII.

DE REPUTATIONIBUS, QUÆ FIUNT IN JUDICIO
IN INTEGRUM RESTITUTIONIS.

Restitutio concessa minori omnia in pristinum statum
restituit, tam pro, quam contra.

1. Imp. ANTONINUS A. Tatiano.

Qui restituitur in integrum, sicut in damno 1 morari non de-
bet, ita nec in lucro 2: & ideo quicquid ad eum pervenit,

(3. Abrog. l. 3. §. 2. ff. de minor. (4. l. 1. supr. h. t. d. l. 3. §. 1. l. 30. ff. de
minor.

TIT. XLVII. (1. Adde l. 2. §. 2. supr. de his, qui ven. aet. (2. v.
l. 3. supr. si adv. rem. judic. (3. Confer. l. 34. in fin. ff. de minor.

TIT. XLVIII. (1. l. 24. §. 4. supr. de minor. (2. Immo vide l.
7. §. 8. ff. d. t.

vel ex emione, vel ex venditione, vel ex alio contractu: hoc
debet restituere. §. 1. Sed & si intercessor 3 minor vigintiquin-
que annis intetvenerit, in veterem debitorem debet restituere actio.
§. 2. Sed & cum minor adiit hereditatem 4, & restituitur:
mox quicquid ad eum ex hereditate pervenit, debet præstare:
verum & si quid dolo 5 ejus factum est, hoc eum præstare con-
venit. Sine die. & consule.

T I T. XLIX.

ETIAM PER PROCURATOREM I CAUSAM IN INTEGRUM
RESTITUTIONIS AGI POSSE.

1. Imp. ALEX. A. Licinio.

Causam in integrum restitutionis, si qua competit, etiam per
procuratorem agi posse placet. Dat. XIV. Kal. Oct. POM-
PEJANO, & PELIGNO coss. 232.

T I T. L.

IN INTEGRUM RESTITUTIONE POSTULATA,
NE QUID NOVI I FIAT.

1. Imp. GORDIAN. A. Secundino militi.

Postulata in integrum restitutione, omnia in suo statu esse debe-
re, donec res finiatur, perspicui juris est; idque curabit is:
ad cujus partes ea res pertinet. PP. XII. Kal. Jul. GORDIANO,
A. & AVIOLA coss. 240.

T I T. LI.

DE RESTITUTIONIBUS MILITUM 1, ET EORUM, QUI
REIPUB. CAUSA ABSUNT.

De bonorum possessione.

1. Impp. SEVERUS, & ANTONINUS AA.
Chiloni.

Si Valerianus Centurio cohortis duodecima Alpinorum ante vita
decessit, quam (bonorum) possessionem acciperet: heres ejus
ex persona defuncti restitutionis auxilium intra 2 annum utilem
ita recte implorabit, si Valerianus post exactos dies, quibus bo-
norum possessio desertur, in militia defunctus est. PP. Kal. Nov.
LATERANO, & RUFINO coss. 198.

De bonorum diminutione, de actione amissa.

2. Imp. ALEXAND. A. Petronio Centurioni.

Si quid de bonis eorum, qui Reipub. 3 causa absentes sunt,
deminutum est, actioneve, qua competente eis, aliquis libe-
ratus fuit: in integrum restitutio perpetua jurisdictione intra an-
num 4 utilem permittitur. PP. XIV. Kal. Nov. ALEX. A. II. &
MARCELLO coss. 227.

De usucapione.

3. Idem A. Flavio Aristodemo militi.

Quod tempore 5 militiae de bonis alicujus possedum ab aliquo
est, postquam is Reipub. causa abesse desit, intra annum
utilem 6, amota præscriptione temporis mediæ possessionem, vin-
dicare permittum est: ultra autem jus possessoris ladede contra
cum institutum non oportet. PP. Non. Jan. MAXIMO II. &
ÆLIANO coss. 224.

De possessione, & distractione bonorum.

4. Imp. GORD. A. Mæstriano.

Ignorare non debes, eorum, qui Reipub. causa sine dolo mala-
bunt, si absentes boni viri arbitru non defenduntur, bona
tantum 7 possideri: venditionem autem in id tempus differri, quo
Reipub. causa abesse desierint. Dat. XII. Kal. Jan. GORDIANO
A. & AVIOLA coss. 240.

De quadriennii præscriptione.

5. Idem A. Secundino militi.

Neque Reipublicæ causa absentibus, neque aliis majoribus ad
titulum in integrum restitutionis pertinentibus, præscriptionem
quadriennii 8 post factam a fisco venditionem obesse (posse) ma-
nifestum est. PP. VI. Id. Maji, SABINO, & VENUSTO coss. 241.

(3. l. 48. pr. l. ult. ff. d. t. (4. Vide enim supr. si ab hered. (5. Arg. l. 2.
supr. si minor. se major.

TIT. XLIX. (1. l. 25. §. 1. ff. de minor.

TIT. L. (1. Adde l. 3. infr. de appell.

TIT. LI. (1. Adde Lib. 4. ff. tit. 6. (2. v. L. ult. infr. de temp. in integrum
restitut. (3. l. 1. ff. ex quib. cauf. maj. (4. d. l. ult. (5. l. 40. ff. ex quib. cauf.
(6. d. l. ult. infr. de temp. in integrum restit. (7. l. 6. §. 1. ff. quib. ex cauf. in
possess. l. ult. in fin. ff. de reb. auctor. jud. poss. (8. v. §. ult. Infr. de usucap.

De distractione hypothecæ.

6. Imp. VALERIAN. & GALLIEN. AA. Germano
Centurioni.

Si, cum militaribus laboribus operam dares, creditoris tui heredes possessiones sibi obligatas distraxerunt: poteris, adiutorio Provinciæ, in integrum restitutionem impetrare, retraetaque venditione, recipies possessiones, oblatæ ante (debito, vel) pretio, si minus debito fuisse. PP. iv. Non. Apr. VALERIANO, & GALLIENO AA. coss. 255.

De gestis a patre.

7. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. & CC. Marini.

(Ea,) quæ a patre geruntur, non decet pro disciplina militari a filiis ad irritum revocari: præsertim, cum nec patrem tuum in rebus humanis agentem affirmes conquestum fuisse super hujusmodi contractu. Dat. Non. Febr. CC. coss. 294.

De tempore expeditionis aliove.

8. Imp. JUSTINIANUS A. Mennæ PP.

Sancimus, his solis, qui in expeditionibus 10 occupati sunt, ea tantummodo tempora, quæ in eadem expeditione percurunt, tam in exceptionibus declinandis, quam in petendis in integrum restitutionibus, eis opitulari: illis temporibus, per quæ citra expeditionis necessitatem in aliis locis, vel in suis arbitribus degunt, minime eos ad vindicanda memorata privilegia adjuvantibus. Dat. vi. Id. April. Constantinop. DECIO V. C. cos. 529.

TIT. LII.

DE UXORIBUS MILITUM, ET EORUM, QUI REIPUBLICÆ CAUSA ABSUNT.

1. Imp. ALEXAND. A. Secundinæ.

Temporalibus actionibus exclusis mulieribus, quæ cum maritis Reipublicæ causa absentibus peregrinatæ sunt, ad exemplum militum subveniri solere, non est ignotum. PP. iii. Non. Dec. ALEXANDRO A. ii. & MARCELLO coss. 227.

2. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Quintiliano.

Ei, quæ diutissime fuit cum marito, qui militiæ operam dabat, non officit præscriptio longi temporis: sed quia hujusmodi diutinæ absentia commenta callide adhibita, atque composita obesse omnino non debent: decernimus, ut si talis mulier domum ad se pertinere monstraverit, quæ in absentia ejus vendita est, refufo pretio 1, quod revera solutum est, eamdem recipiat. Dat. viii. Kal. Dec. ipsius AA. & coss. 293.

TIT. LIII.

DE TEMPORIBUS IN INTEGRUM RESTITUTIONIS, TAM MINORUM ET ALIARUM PERSONARUM, QUÆ RESTITUI POSSUNT,

QUAM ETIAM HEREDUM EORUM.

De militibus, & eorum successoribus.

1. Imp. GORD. A. Pudenti militi.

In his, in quibus Iesus es, cum minor annis viginti quinque esses; toto militaris expeditionis tempore auxilium restitutionis postulare potes: tempus etenim post impletam minorem ætatem præstitutum, ex die missionis juxta rationem juris computari debet. PP. iii. Non. Octobr. PIO & PONTIANO coss. 239.

2. Idem A. Secundino militi.

Si intra legitimam ætatem, vel ea impleta nondum exacto tempore præstituto, pater tuus in fata concessit, tuque ei heres i exstisti, & intra viginti quinque annos, vel post eam ætatem intra id tempus, quod ad integrum restitutionem defuncto supererat, nomen militiæ dedisti: Præses provinciæ, causa cognita, per integrum restitutionem ex persona defuncti subveniri tibi providebit. Dat. xi. Kal. Nov. PIO & PONTIANO coss. 239.

3. Idem A. Mutiano militi.

Si intra annos, quibus in integrum restitutionis auxilium indulgetur, constitutus es, vel eo tempore nomen militiæ dedisti, & expeditione occupatus es: continuatum 2 beneficium restitutionis, per usucacionem, licet ante militiam suppleta sit, non pa-

(9.v.l.4.supr.h.t. (10. Adde l.ult.inf. de testam. mil.l. 15. §. 2. ff. ex quib. cauf. maj.)

TIT. LII. (1. l. pr. supr. de repuat. l. 6. supr. tit. prox.)

TIT. LIII. (1. l. 5. §. 1. 2. 3. infr. h. tit. (2. v. l. 1. supr. eod.)

titur te dispendio rei familiatis affligi. Dat. Kal. Novembr. PIO, & PONTIANO coss. 239.

4. Imp. DIOCL. & MAXIM. AA. & CC.

Dionysio.

Ex persona fratrum, si tibi eorum quæsita est successio, potes, contra quem supplicas: agere non ignorans, quod si minores vigintiquinque annis militaverint fratres tui, atque in militia diem functi sunt: in integrum restitutionis tempus eis non cesserit, sed omne ad successorem transmiserint. S.VIII. Kal. Jan. Philippopolis, CC. coss. 294.

De via ætatis impetrata. 1. Si minor minori, 2. majori, 3. aut major minori successerit.

5. Imp. CONSTANT. A. ad Bassum P. P.

Ea, quæ de temporibus in integrum restitutionum legibus cauta sunt, custodiri convenient: & si forte quis beneficio nostro ætatis veniam fuerit consequitus: (ex eo die), quo indulgentia nostra in judicio competenti fuerit intimata, eique administratio rei propriæ permitta, ad persequendas in integrum restitutionum finandasque causas jure tempus habeat præstitutum: (ita tamen, ut nunquam minoribus viginti quinque annis constitutis, de his, quæ ante impetratam veniam ætatis gesserunt, auxilium in integrum restitutionis denegetur.) §. 1. Si quando sane in minoris jura successerit 4 minor: minime prohibeatur, cum quantum, & viceversum suæ ætatis annum transierit, in integrum restitutionis beneficio uti tempore illibato. §. 2. Quod si majoris fuerit minor jura nactus: quantum ad eas pertinet causas, quas ex persona majoris fuerit consecutus: tantum temporis ad exponendas in integrum restitutions, decidendasque causas accipere debebit, quantum defuncto, cuius heres, aut bonorum possessio docebitur extitisse, reliquum fuerat. §. 3. Cum vero major successionem fuerit adeptus minoris: si quidem civili jure ab intestato, vel ex testamento successerit, mox cum fuerit adita hereditas; si vero honorario jure, ex quo bonorum possessio fuerit accepta, examinando (ac terminando) in integrum restitutionis negotio, solida sine ulla diminutione tempora suppeditur. Dat. Non. Octobr. Romæ, CONSTANTINO A. & LICINIO CÆS. utrisque II. coss. 312.

De dote cœta non numerata.

LA AUTHEN. De temp. non solut. pecunia super dote.

§. generaliter coll. 8. tit. 1. al. col. 7. tit. 10.

seu Nov. 100. cap. 2.

Si minor viginti quinque annis de dote cœta non numerata statim non queritur; restituuntur eacenus, ut non transcendat a tempore auptiarum duodecimum annum. Eo quoque mortuo intra prædictum tempus, indulgetur annus heredi ejus. Sed si heres sit minor majoris seu minoris defuncti, quinque annorum gaudeat spatio, non expectato exitu ætatis ejus.

De dilationibus.

6. Idem A. ad Julianum Praefectum Urbi.

Petendæ in integrum restitutionis temporibus observatis, si dilation ab actore petatur, quæ intra metas restitutionis valet arctari: eamdem quocumque flagitante, causis cognitis tribui oportebit. Sin vero ejusmodi postulantur curricula, quæ intra spatum receptum angustati nequeunt: (quippe si in confinio legitimi temporis petantur, & ejus terminos prorogabunt) dilationem petitori denerari conveniet: in ejus enim arbitrio 5 fuerat, tunc inferre litigium, cum petitæ dilationis mora superstite spatio posset includi. §. 1. Quod si defensio rei 6 dilationis suffragium postulaverit, eamdem asserta causa citra obstaculum temporis deferri sancimus: quia nequaquam steterat in ipsius potestate, quando litigio pulsaretur. Dari igitur debet, et si impetrata dimensio sece ultra temporis definitionem proferat: Qua dilatione, si a reo impetratur, etiam actor in requirendis probationibus uti minime prohibebitur. Dat. xiv. Kal. Aug. Romæ, CONSTANT. CÆS. v. & MAX. coss. 327.

De anno utili in quadriennium continuum transfuso. 1. Quæ tempora excipiuntur in restitutionibus.

7. Imp. JUSTIN. A. Joanni P. P.

Supervacuum differentiam utilis anni in integrum restitutionis a nostra Republica separantes, sancimus, & in antiqua Roma, & in hac alma urbe, & in Italia, & in aliis provinciis quadriennium 7 continuum tantummodo numerari ex die, ex quo annus utilis currebat, & id tempus totius loci esse commune: Ex differen-

(3.v.supr.de his qui ven.æt. juncta Nov. Leon. 28. (4. l. 19. ff. de minor. l. ult. inf. in fr. si maj. fact. alienat. fact. fine decret. (5. l. 42. §. ult. ff. de R. J. (6.v.l. 125. ff. d. t. (7. l. ult. inf. de repud. vel abstin. hered.

tia enim locorum aliquod induci discrimin, satis nobis absurdum visum est. Quod non solum in minorum restitutionibus, (quibus utilis annus incipit currere, ex quo vicesimi sexti anni dies illuxerit) sed etiam in majorum hoc idem adhiberi sancimus: ut & hic pro utili anno memorata continuatio temporis observetur ad interponendam contestationem, finiendamque item. §. 1. Et quemadmodum omnis minor aetas excipitur in minorum restitutionibus; ita & in majorum, tempus, in quo Reip. causa abfuerint, vel aliis legitimis causis, quæ veteribus legibus enumeratae sunt, fuerint occupati, omne excipiatur: & non absimilis sit in hac parte minorum, & majorum restitutio. Dat. Kal. Sept. Constantinop. post Confusatum LAMPADII, & ORESTIS VV. & CC. coss. 531.

T I T. LIV.

QUIBUS EX CAUSIS MAJORES I IN INTEGRUM RESTITUANTUR.

De officio legationis.

1. Imp. ANTONIN. A. Aemiliano.

Si propter officium Legationis 2 ad me bona fide factæ, absens, & indefensus condemnatus es: instauracionem judicii jure defideras, ut ex integro defensionibus tuis utaris: nam eos quoque, qui legationis officio funguntur 3, in eo privilegio esse, in quo sunt, qui Reipubl. causa absunt, receptum est. P. P. v. Non. Mart. DUOBUS ASPRIS. coss. 213.

De Custodia militari.

2. Idem A Dyonisio.

Si idcirco apud arbitrum præsentiam tui facere non potuisti, quod sub custodia militari 4 jussu Præsidis derinebaris, idque in veritate esse Præfidi Provincia probaveris 5: accipies causæ instauracionem. P. P. xiiii. Kal. Octob. LÆTO, & CERALI coss. 216.

Causa cognita majoribus subveniri.

3. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Proculo decurioni.

In contractibus 6, qui bonæ fidei sunt, etiam majoribus officio judicis causa cognita publica jura subveniunt. Dat. Non. Aug. DIOCLET. & ARISTOBOLO coss. 285.

De Republica.

4. Idem AA. Prisciano.

Respublica 7 minorum jure uti solet: ideoque auxilium 8 restitutionis implorare potest. Dat. ii. Id. Novemb. DIOCLET. & ARISTOB. coss. 285.

De reverso ab hostibus.

5. Idem AA. Liciniano.

Si ab hostibus 9 cum patre, ac matre captus, postea his ibi defunctis, legis Corneliaz beneficio reversus, successiones eorum quæsisti: exemplo utilis actionis, quæ in integrum restitutis datur, cum exceptionis annuæ (quæ huic objici solet) objectu res vindicare non prohiberis. Dat. xvi. Kal. Maji, CC. coss. 294.

T I T. LV.

DE I ALIENATIONE JUDICII MUTANDI CAUSA FACTA.

Facta alienatione ratione mutandi judicii, possessor potest conveniri rei vindicatione, quam possessio parit. Bald.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Attalo.

Cum in 2 rem actionem possessor pariat adversario, alienatione etiam judicii mutandi causa celebrata, in integrum restitutio Edicto perpetuo permittatur: intelligis, si rem, ne secum ageretur, qui possidebat, venumdedit, & emtori tradidit: quem elegeris, conveniendi tibi tributam esse jure facultatem. Dat. vi. Kal. Decemb. Viminacii, CC. coss. 294.

TIT. LIV. (1.Lib.14.D.6. (2.l.8.ff.h. t. l. 14. ff. de legation. (3. Immo vide l.26. §.9.ff.h.t. (4.l.1.l.9.l.23.ff.cod.l.4. §.1.in fin. ff. si quis cauit in jud. sif. (5.l.19. §.1.ff.de probat. (6.l.3.infr.commun. utr.jud. l.2.infr.de rescind.vend.arg.l.7.ff.de restit.in integ.l.1.in fin.l.26. §.9. l.28. §.2.ff.h.t. (7.l.22.in fin. ff.eod.l.9.ff.de appell.l.3.inf.de jurereip. (8.l.1.supr.de offic.ejus, qui vicem alicuj. judic. (9.l.1. §.1.l.14. l.15. ff.h.t.

TIT. LV. (1.L.4.D.7.(2.l.17.ff.de pignorib. confer.l.24. §.2.ff.de udic.l.1.infr.ubi in rem actio.

T I T. LVI.

DE RECEPTIS ARBITRIS. I

De appellatione. De judicati actione. De poena, si intra diem compromiso comprehensum judicetur.

1. Imp. ANTONINUS A. Nepotianæ.

Ex sententia arbitri ex compromiso jure perfecto aditi appellari 2 non posse, sape rescriptum est: quia nec judicati actio inde praestari potest: & ob hoc invicem poena promittitur, ut metu ejus a placitis non recedatur. Sed si ultra diem compromiso comprehensum, judicatum est, sententia nulla est, nec ullam poenam committit, qui ei non paruerit. P. P. ix. Kal. Aug. Romæ, ANTONINO A. iv. & BALBINO coss. 213.

De eo, qui præsentiam sui facere detrectat.

2. Imp. CARUS, CARINUS, & NUMERIANUS AAA. Clementi.

Si contra 3 compromissum adversarius tuus apud electum arbitrum præsentiam sui facere detrectavit, placita poenæ videtur obnoxius P. P. viii. Kal. Jan. CARO, & CARINO coss. 283.

De doli except. De doli clausula.

3. Imp. DIOC. & MAXIM. AA. & CC. Petronia.

Arbitrorum ex compromiso sententia non obtemperans, si sordes vel evidens gratia eorum, qui arbitrii sunt, intercessit; adversus filiam tuam agentem ex stipulatu, exceptione doli 4 maliuti poteris: sed ex doli mali clausula, quæ compromissi stipulacioni subjici solet, filiam tuam convenire non vetaberis. P. P. iii. Id. Jan. ipsi AA. coss. 293.

De jurejurando. 6. De verborum subtilitate negligenda.

4. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

Ne in arbitris cum sacramenti 5 religione eligendis perjurium committatur, & detur licentia perfidis hominibus passim definitiones Judicum eludere: sanctissimo arbitrio, & hujusmodi rem censemus esse componendam. §. 1. Si igitur inter actorem, & reum, nee non ipsum Judicem fuerit consensum, ut cum sacramenti religione lis procedat, & ipsi quidem litigatores (in scriptis) hoc suis manibus, vel per publicas personas (scripserint;) vel apud ipsum arbitrum in actis propria voce deposuerint, quod sacramentis præstitis arbiter electus est, hoc etiam addito, quod & ipse arbiter juramentum præstiterit super lite cum omni veritate dirimenda: ejus definitionem validam omnimodo custodiri censemus; & (neque) reum, neque actorem posse discedere, sed tenere omnifariam, quatenus obedire ei compellantur §. 2. Sin autem de arbitro quidem nihil tale fuerit vel compositum, vel scriptum, ipsæ autem partes literis hoc manifestaverint, quod juramenti nexibus se illigaverint, ut arbitri sententia stetur, & in præsenti casu omnimodo definitionem arbitri immutatam servari, literis videlicet eorum similem vim obtinentibus; sive ab initio hoc fuerit ab his scriptum, vel præfato modo depositum, dum arbiter eligebatur, sive post definitivam sententiam hoc scriptum inveniatur, quod (cum sacramenti religione ejus audientiam amplexi sint, vel, quod ea, quæ statuta sunt adimplere juraverint. §. 3. Sed & si ipse solus arbiter hoc litigatoribus poscentibus, vel scriptis, vel depositionibus (ut dictum est) manifestum facientibus, præstiterit juramentum, quod cum omni veritate liti libramenta imponat: similem esse (etiam) in præsenti casu prioribus ejus definitionem, & eam omnimodo legibus esse vallatam. §. 4. Et in his omnibus casibus liceat vel in factum, vel conditionem ex lege, vel in rem utilem instituere actionem, secundum quod facti qualitas postulaverit. §. 5. Sin autem in scriptura quidem aut depositione nihil tale apparuerit: una autem pars dicat juramentum esse præstitum, quatenus arbitrali stetur sententia: hujusmodi litigatorum, vel solius arbitri sermones minime esse credendos: cum & si quis juramentum datum esse, non judice supposito, nec hoc scriptura partium testante, concederit: incerti certaminis compositio (quæ inter homines imperitos saepe accidit) non aliquid vigoris rebus judicatis inferat, sed in hujusmodi casu hæc obtineant, quæ veteres super arbitris eligendis sanxerunt.

In AUTHENT. de judicibus. §. quia vero multæ.

col. 6. tit. ii. al. 10. seu Novell. 82. cap. ii.

Decernit jus novum, nullum sic fieri posse arbitrium, ut cum sacramenti religione judicet: sed pœnam statuat, qua pœna liceat a judicatis recedere. Si contra hoc judicatum fuerit, judex, qui male judicat, si dolo facit, pœnam a Deo expectet: si ignorantia, nihil præter sacramentum ei erit, neque litigatores rursus damno afficiantur.

TIT. LVI. (1. Lib. 4. D. 8. Nov. 82. cap. ii. (2.l.32. §.14.ff.h.t.d. Nov. 82. c. ii. (3.l.27. §.4.ff.h.t. (4.l.32. §.14.ff.eod. (5. Abrog. Nov. 82. c. ii.

§. 6.

§. 6. Si quis autem post arbitri definitionem subscriperit *εμπέντεν* (id est, permanere) vel *πληροφορεῖ*, (id est, *implere*), vel *διδούει* id est, *dare*: (Gratias enim vocabulis hoc enarrare propter consuetudinem utilius visum est) et si non & adjecterit *δικαιολογῶ*, id est, *spondeo*: & sic omnimodo per actionem in factum eum compelli ea facere, quibus consensit: qualis enim differentia est, si hujusmodi verbis etiam *δικαιολογῶ* adjiciatur, vel hujusmodi vocabulum omnino omittatur? Si enim verba consueta stipulationum, & subtilis, imo magis supervacua observatio ab aula concessit; & nos quidem nuper legibus a nobis scriptis, multa vitia stipulationum, multaque ambages, scrupulosoque circuitus correxi: cur non & hujusmodi scriptura totam formidinem veteris juris amputamus; ut, si quis hac scriperit, vel unum ex his, acquiescere eis compellatur, & ea ad effectum omnimodo perducere? Cum non sit verisimile, hæc propter hoc scriptisse, ut tantum non contradicat, sed ut etiam ea impleat, adversus quæ obviam ire non possit. Dat. 111. Kal. Novemb. DECIO V. C. cos. 529.

De exceptione, & actione. 1. *De temporis interruptione.* 2. *Ut his, quæ apud compromissarios facta sunt, in ordinariis judiciis uti liceat.*

5. Idem A. Juliano P. P.

Cum antea sancitum fuerat in arbitris eligendis, quos neque pœna compromissi vallabat, neque Judex dederat, sed nulla sententia præcedente communis electio, ut *illorum sententia staretur*, procreabat; si quidem pro parte pulsata forma arbitralis procederet, exceptionem ei veluti pacti generari: sin autem pro astore calculus poneretur, nihil ex eo procedere ei præsidii: sancimus in eos arbitros, quos prediximus, & quos talis consensus elegerit, sub eo pacto (vel) in scriptis, vel non in scriptis habito, ut eorum definitioni stetur: si quidem subscriperint, postquam definitio processerit, *quod non displiceat ambabus partibus eorum sententia*: non solum (re) exceptionem veluti pacti generari, sed etiam actori ex nostro nomine in factum actionem, quatenus possit sententia ejus executioni mandari, in hac quidem Regia civitate ab officio eminentissimæ Prefecturæ, vel ejus, cuius forum pars persequitur suagentis: in provinciis autem tam per Moderatores, quam per apparitores eorum, vel per Judices, quorum regimen (pars) pertinet pulsa. Sin autem post sententiam minime quidem subscriperint (*se*) arbitri formam amplecti, sed silentio eam roboraverint, & non intra decem dies proximos attestatio missa fuerit vel judicii, vel adversario ab alterutra parte, per quam manifestum fiat, definitionem non esse amplectendam: tunc silentio partium sententiam roboratam esse, & fugienti exceptionem, & agenti memoratam actionem competere. Altera autem parte recusante secundum prefatum modum, & implere statuta minime cupiente: nihil fieri præjudicium, neque parati vel exceptionem reo, vel actori actionem: exceptis videlicet arbitris, qui cum sacramenti religione electi sunt, secundum novellam nostri numinis constitutionem 7: tunc etenim ea omnia servari (oportet,) quæ lege nostra super hujusmodi audientia definita sunt. §. 1. Licet non ignoremus Iulii Pauli opinionem, & aliorum certorum prudentium, quitegerunt (quidem) hujusmodi quæstionem, quam in præsenti aggrederim, non autem peritissime peregerunt, sed usque ad quasdam actiones temporales standum esse existimaverunt: plenus tamen, & generaliter definimus, conventum in scriptis apud compromissarium judicem factum ita temporis interruptionem inducere, quasi in ordinario judicio lis fuisse inchoata. §. 2. Ad hæc generaliter sancimus, in his, quæ apud compromissarios facta sunt, si aliquid in factum respiciens vel professum est, vel attestatum, posse eo & in ordinariis uti judiciis. Dat. vi. Kal. *

LAMPADIO & ORESTE VV. CC. cos. 530.

De mulieribus.

6. Idem A. Joanni P. P.

Sancimus, mulieres suæ pudicitiaz memores, & operum, quæ eis natura permisit, & a quibus eas jussit abstinere, licet summiæ, atque optimæ opinionis constitutæ in se arbitrium suscepient, vel si fuerint patronæ, etiamsi inter libertos suam interposuerint audientiam, ab omni judiciali & agmine separari, ut ex earum electione nulla poena, nulla pacti exceptio adversus justos earum contemtores habeatur. Dat. Kal. Sept. Constantinop. LAMPADIO & ORESTE cos. 530.

(6. L. 7. infr. de testam. l. 10. infr. de fideic. l. 1. §. 5. ff. de hered. inst. l. 106. ff. de legat. 1. l. 67. §. 9. ff. de legat. 2. (7. l. 4. supr. h. t. (8. l. 18. l. 21. supr. de procur. l. 2. §. 1. supr. de his qui veniam. l. 2. ff. de R. J.)

TIT. LVII.

DE SATISDANDO I.

1. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC.

Non est incerti juris, eum, qui apud acta factus est agentis procurator, non compelli 2 ratam rem dominum habiturum satis dare: hoc enim casu veluti præsentis procuratorem intervenire intelligendum est. Itaque et si postea mutata voluntate procuratorem esse noluerit, tamen judicum, quo quasi procurator expertus est, Judex ratum habere debet. 3 Sin autem ei ab adversario suo opposita fuerit in ipso litis 4 exordio defensionis 5 a legatio: etiam ipse quasi absentis in hac parte procurator satisdationem super excipienda lite præstare cogitur: qua non præcedente, lis, quæ ei data est, ulterius procedere a judice non & conceditur. Rei autem procurator, vel defensor, etiam sub gemitorum testimoniæ factus, in ipso litis limine judicatum solvi 7 satisdationem in omnibus causis præstare cogitur. Dat. ix. Kal. Nov. CC. cos. 294.

TIT. LVIII.

DE FORMULIS ET IMPETRATIONIBUS ACTIONUM SUBLATIS.

De formulis.

1. Imp. CONSTANTINUS A. Marcellino Præfidi Phoenicie.

Juris formulæ aueuatione syllabarum insidiantes cunctorum actibus, raditus amputentur. 1. Dat. x. Kalend. Febr. CONSTANTIO III. & CONSTANTE II. AA. cos. 342.

De Impetrazione actionis.

2. Imp. THEODOS. & VALENTIN. AA. Hierio P. U.

Nulli prorsus non impetrata actionis in majore, vel minore judicio agenti opponatur exceptio, si aptam rei, & proposito negotio competentem eam esse constiterit. Dat. x. Kalend. Maii, FELICE & TAURU cos. 428.

TIT. LIX.

DE JUREJURANDO I PROPTER CALUMNIAM DANDO.

De probationibus. 1. *De quæstionibus.*

1. Imp. JUSTINIANUS A. Demostheni P. P.

In omnibus causis, sive propter literas fuerit apud te certatum, sive propter instrumenta, sive propter quicquam aliud, in quo necessitas probationis incumbit: sancimus, non aliter easdem probationes præstare compelli, nisi prius, qui eas exposcit, juramentum de calumnia præstiterit 2, *quod non causa differendi hujusmodi proposuit allegationes*: nam sacramenti timore contentiosa litigantium instantia compescitur. §. 1. Ne autem perperam in quæstionem servorum quidam venientes, sui animi crudelitatem exerceant, non aliter concedi eis, qui quæstionem servorum exposcent, ad hoc venire, vel a judicibus audit, nisi 3 prius tactis sacrosanctis Scripturis deponant, *quod non odio servorum, vel propter offensas coheredum ad hoc venerunt: sed quia aliter rerum hereditarium veritatem exquirere, vel ostendere non possunt*. Dat. xii. Kal. Octobr. Constantinop. DECIO V. C. cos. 529.

In AUTHENT. De his, qui ingred. ad appell. §. fin. col. 5.

tit. 4. al. tit. 11. seu Nov. 49. cap. 3.

Hoc sacramentum hodie remittitur, cum in initio juret nihil se calumniose in toto negotio exigere.

TIT. LVII. (1. Lib. 4. Inst. 11. Lib. 2. D. 8. 9. 11., & Lib. 46. D. 7. & 8. (2. §. 3. Inst. de satisdat. l. 1. supr. l. 65. ff. de procur. l. 3. §. 2. ff. ut in possess. legat. l. 21. ff. ratam rem hab. l. 66. §. 1. ff. ad SC. Treb. immo vide l. 5. §. 18. ff. de oper. nov. nunc l. 39. §. 1. ff. de procur. (3. Add. l. 12. §. 2. ff. de solut. (4. Vide enim l. 40. §. 2. ff. de procur. l. 19. infr. de probat. (5. l. 33. §. 3. & seq. l. 34. ff. de procur. (6. l. 43. §. 4. ff. d. t. (7. §. ult. Inst. de satisdat. l. 46. §. 2. ff. de procur. l. 2. infr. de consort. ejusd. lit. add. tit. ff. judicatum solvi.

TIT. LVIII. (1. Add. §. 1. Inst. de verb. oblig. l. 4. §. 6. supr. de recept. arbitr. l. ult. supr. de his qui in eccles. man. l. 15. infr. de testam. l. ult. infr. de interdict. l. ult. infr. de adopt. l. ult. infr. de emancip. l. ult. infr. de donat.

TIT. LIX. (1. Nov. 49. c. 3. Nov. Leon. 97. 99. 107. 2. Feud. 33. §. 1. adde Lib. 12. D. 2. (2. l. 34. §. 4. l. 37. ff. de jurejur. l. ult. inf. de fideicom. (3. l. ult. in fin. inf. de quæstionib.

De

De litigitoribus, & patronis causarum. Quid jurandum. 1. Ubi jurandum. 2. De administrantibus res alienas. Quid jurandum. De aliis juramentis. 3. De absente. 4. De sacramento non remittendo. 5. Si mandatum esse non constet. 6. Si actor, 7. Vel reus jurare noluerit. 8. De utilitate, & usu hujus legis. 9. De litibus tempore hujus legis latæ pendentibus, vel futuris.

2. Idem A. Joanni P. P.

Cum (&) judices non aliter causas dirimere concederimus, nisi sacrosanctis 4 Evangelii propositis, & patronos causarum in omni orbe terrarum (qui Romano imperio suppositus est) prius jurare, & ita perferre causas disposuerimus: necessarium duximus præsentem legem ponere, per quam sancimus, in omnibus litibus, quæ fuerint post 5 præsentem legem inchoatae, non aliter neque actorem, neque fugientem in primordio litis exercere certamina, nisi post narrationem, & responsionem, antequam utriusque partis Advocati sacramentum legitimum præstent, & ipsæ principales personæ subeant jusjurandum: & actor quidem juret, non calumniandi animo (item se) movisse, sed existimando bonam causam habere: reus autem non aliter suis allegationibus utatur, nisi prius & ipse juraverit, quod putans se bona instantia uti, ad reluctandum pervenit: & postea utriusque partis viros disertissimos Advocatos ((secundum) quod jam dispositum est a nobis) sacramentum præstare, sacrosanctis videlicet Evangelii ante judicem positis. §. 1. Sin autem vel dignitas, vel sexus personæ non concederit eam ad judicem pervenire, in domo 6 litigatoris sacramentum procedere; altera videlicet parte, vel procuratore ejus præsente.

Quid jurandum.

In AUTHENT. De his, qui ingred. ad appell. §. fin. col. 5. tit. 4. all. 11. seu Novell. 49. cap. 3.

In isto juramento adjiciendum est, nullam in tota lite exactum probationem, nisi quam pro veritate putat quis necessario esse exhibendam: ne sapius juretur in causa.

Ubi, & coram quibus jurandum.

In AUTHENT. ut litigantes jurent. §. 1. col. 9. tit. 7. al. 5. seu Novell. 124. cap. 1.

Principales personæ, vel illæ, ad quas negotium in medio migraverit, coram judicibus jurent, quod nihil penitus causa patrocinii judicibus, vel alii cuicunque personæ pro hac causa dederint, vel promiserint, vel postea dabunt, vel per se, vel per aliam medianam personam: exceptis his, quæ propriis Advocatis pro patrocinio præstant, aliisque personis, quibus nostræ leges dari disponunt. §. 1. Sed si in sacro consistorio lites, vel consultationes intromittantur, sub præsentia sacri Senatus prædictum jusjurandum præstetur. §. 2. Sed si qui litigantium ad judicem venire nequeunt: prædictum jusjurandum præstant coram officiis ab administrantibus directis ad eos cum adversaria parte. §. 3. Mulier honestæ ritæ absente adversario juret coram Officialibus. §. 4. Sed si partes in aliis locis abesse contingat, vel una eorum absens fuerit: juret sub gestis monumentorum apud judicem provinciæ, vel apud defensorem locorum. §. 5. Si quis autem litigantium prædictum jusjurandum præstare noluerit: per sententiam judicis actor casum actionis, reus condemnationem sustineat. §. 6. Tutores, & curatores in causis, quas agunt, prædictum jusjurandum præstabunt.

§. 2. Quod observari oportet, & si tutores, vel curatores, vel alii quædam sint personæ, quæ administrationem alienarum rerum auctoritate legitima gerunt. Convenit enim & ipsos jurejando affici: quia ipsi causam scientes, ita ad eam perveniunt: neque enim 7 pupillus, neque adultus, vel alii hujusmodi personæ: sed ipsi, qui pro eis tutelam, vel curam, vel aliam legitimam gerunt administrationem, scire possunt causam, & ita ad judicium pervenire: eo quod ex animi sui scientia jurent. Et licet vera causa natura alia forsitan est: tamen quod quisque credit, & existimat, hoc est jurandum. Omnibus aliis juramentis, quæ vel ex præteritis descendunt legibus, vel a nobis disposita sunt, in sua firmitate duraturis. §. 3. Sin autem abfuerit alterutra pars, & per procuratorem causa ejus agitetur: non 8 ante licentiam habeat actor item exercendam suo procuratori mandare, nisi prius actis intervenientibus in provincia, in qua degit, sacramentum calumniæ subeat. Similique modo si reus abfuerit, & forsitan per judicatum 9 solvi stipulationem procuratorem ordinaverit, vel defensor pro eo intervenerit: & ipse vel præsente actore per se, vel per instructum procuratorem, vel etiam absente eo (si hoc judex

(4. Nov. 90. c. 9. in fin. l. 13. §. 4. infr. de judic. (5 l. 7. supr. de legib. 6. Nov. 123. c. 7. Nov. 124 c. 1. l. 15. ff. de jurejur. (7. l. 26. pr. ff. d. t. l. ult. ff. de juris & facti ignor. (8. Nov. 124. c. 1. (9. v. l. un. in fin. supr. de satisdando.

perspexerit) inter acta juramentum præstet, quod reum dare antea dispositum est. §. 4. Sed quia veterum, ne forsitan quidam collusione aliqua utentes, remittere videantur inter se hujusmodi sacramentum, & ex prædicta dissimulatione nostram sanctionem deludant: sancimus omnes judices, licet ex compromisso 10 cognoscant, vigorem suum exercentes (quia non pro commodo privatorum, sed pro communis utilitate præsentem legem posuimus) minime pati tale sacramentum remitti, sed omnimodo hoc & ab astore, & a fugiente exigi: ne paulatim videatur hujusmodi res defraudari, & sacramentum vel principalium personarum, vel Advocatorum ex quacumque parte mutilari. §. 5. Hoc etiam huic legi addendum esse censemus: ut si quis pro alio item movere voluerit, & nullo mandato prolato, sed per fidejussionem ratam rem dominum habiturum, suam personam firmaverit: ne vel ex hac machinatione lex circumscribi videatur: sancimus, si quid tale in posterum emerserit, (sive pro una persona quis item movere voluerit, sive pro aliquo corpore, vel vico, vel alia universitate) fidejussionem quidem solitam præstare: item autem ulterius minime procedere, nisi intra a judice statuendum tempus faciat personas principales sacramentum subire, vel præsente adversario. si hoc maluerit, vel alio pro eo agente, vel penitus altera parte cessante, inter acta apud defensorem locorum hujusmodi sacramentum (calumniæ,) vel ab ipso, pro quo agitur, vel (a) plurima 11 parte vel idonea universitatis procedat. §. 6. Quod si actor noluerit sacramentum calumniæ subire, & hoc legitime fuerit approbatum: non liceat ei penitus ad item pervenire, sed cadat ab instituta actione, quasi improbus litigator, & tristitia judicum ei cum summa interminatione occurrat, & a judicio eum quam longissime expellat. §. 7. Sin autem reus hoc sacramentum subire recusaverit: in his capitulis, quæ narratione comprehensa sunt, pro confessio 12 habeatur, & liceat judici sententiam proferre, quemadmodum ei ipsa rei qualitas suggesterit. §. 8. Sic enim non lites solum, sed etiam calumniatores minuentur: sic pro judiciis putabant se homines in sacrariis siti. Si enim & ipsæ principales litigantium partes per juramentum lites exerceant, & causarum patroni præbeant sacramentum, & ipsi judices propositis sacrosanctis scripturis tam totius cause faciant examinationem, quam suum preferant arbitrium: quid aliud, nisi pro hominibus Deum in omnibus causis judicem esse credendum est? Antiqua itaque calumnia 13 quiescente, & ejus ambagibus, constitutio nostra dilucida, & compendiosa in terris claret omnibus, & sit maximum 14 dirimendarum causarum remedium. §. 9. Sed prædictum sacramentum in litibus quidem, quæ necdum sunt inchoatae, præstari volumus in ipso litis primordio. Sin autem causæ adhuc pendentes inveniantur: vel post item contestatam, & post solitas judiciales cautelas jam præstitas: si quidem præsto fuerit utraque persona, & in eadem civitate, vel in territorio ejus moratur: & in his litibus sacramentum locum habere, & in primo post hanc legem ingressu eum compelli jusjurandum præstare. + Sin autem una pars abfuerit, ne videatur propter absentiam personæ lis differri, & aliquod contrarium eveniat nostro proposito, & quod pro compendio litium introductum est, (protinus) hoc in adversariam figuram transformetur: jubemus præsentem quidem personam omnimodo dare sacramentum, absenti 15 autem in pendentibus dumtaxat litibus (secundum quod prædictum est) hoc concedi. Sin autem utraque principalis persona abfuerit, ne diutius lites protalentur, etiam fine datione sacramenti lites pendentis suo decurrant tramite. PP. IV. Kalend. Aug. JUSTINIANO A. IV. & PAULINO V. C. coss. 534.

3. Idem *

Pateat omnibus nostram Rempublicam procurantibus conventionem, seu conspirationem jurisjurandi religione, vel quoquo modo compositam, a nostra majestate prohiberi, & detestari: unde hujus rei fautores, & socios ab omni publico honore sibi commisso infamia nota privamus: non habentibus autem ad ullum publici honoris gradum accedendi licentiam, penitus amputamus.

(10. l. 14. infr. de judic. (11. l. 19. ff. ad municip. (12. Adde l. 38. ff. de jurejur. §. 1. Inst. de pæn. eem. litig. (13. v. d. §. 1. vers. hac autem. (14. l. 1. ff. de jurejur. (15. v. l. 15. ff. d. t.

LIBER TERTIUS.

TIT. I.

DE JUDICIIS. 1

De stipulatione usurarum.

1. Imp. SEVERUS & ANTONINUS AA. Clementi.

Judicio excepto 2, usurarum stipulatio non est perempta: Superest igitur, ut debitorem ejus temporis, quod non est in judicium deductum, convenire possit. PP. Kal. Apr. ANTONINO II. & GETA II. COSS. 206.

Si sapientia tutela agatur.

2. Idem AA. Valerio.

Licet judice accepto, cum tutele tuo egisti, ipso (tamen) jure actio tutela sublata non est: & ideo si ratus eumdem 3 judicem petieris, contra utilem exceptionem rei judicata, si de specie 4, de qua agis, in judicio priore tractatum non esse allegas, non inutiliter replicatione doli mali eteris. PP. vi. Kal. Jan. FAUSTINO & RUFIN. COSS. 211.

Si questio status bonorum disceptationi concurrat.

3. Imp. ALEXAND. A. Faustinæ.

Quoties questio status bonorum disceptationi concurrit 5: nihil prohibet, quo magis apud eum quoque, qui alioquin super causa status cognoscere non possit, disceptatio terminetur. PP. vi. Id. Febr. JULIANO II. & CRISPINO COSS. 225.

De questione evictionis omisso.

4. Idem A. Popilio.

Si cum tibi premium prædiorum a curatoribus comparatorium reputaretur, & instrumenta emtionis traderentur, questionem omisso evictionis non movisti: intelligis, semel finitam item instaurari non posse. PP. Kal. Aug. MODESTO & PROBO COSS. 229

De Judice delegato.

5. Imp. GORD. A. Marcello.

A Judice 6 Judex delegatus, judicis dandi potestatem non 7 habet: cum ipse judicario munere fungatur: nisi a Principe judex datus fuerit. PP. iv. Non. Sept. ULPPIO & PONTIANO COSS. 239.

Quid sit judici per se, vel per Consiliarios expediendum.

In AUTHENT. Ut defun. seu fun. eor. non injur. a cred.

§. illud. col. 5. tit. 15. al. 13. seu Nov. 60. c. 2.

Ad hæc, si Administrator sit, & publicis occupationibus impe- diatur, item apud se agitandam saltem in contestatione audiatur: & rursus in medio semel, & in fine omnia etiam, quæ sunt examinata, consequenter audiat, & sic ferat sententiam: & appellationem, si fiat, suscipiat: cetera licet expediti per Consiliarios. Item judex appellationis rem per se audiat. Delegatus autem omnino per se liten una cum Consiliariis examinet. Sed si contra hoc factum fuerit, graves pœnae sequentur. Nam administratores & delegati virginis Librarum auri multam præstabunt: Consiliarii, si quidem Advocati sint, ab advocatione expellentur: si vero non sint, sed cingulum habeant: cingulo privabuntur, & decem libras auri præstabunt.

De servis.

6. Idem A. Junii.

Servus in judicio interesse non 8 potest: nec, si condemnatio aliqua in personam ejus facta sit, quod statutum est, subsistit. Dat. xv. Kal. Sept. GORDIANO A. & AVIOLA COSS. 240.

Contra servum detentorem rei pignori obligatæ non potest agi ex persona domini sui defuncti, sed missio in honorum possessionem petenda est.

7. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Hyrinæ.

Cum debitoris tui servum tibi pignoris jure obligatum, bona domini sui quondam rebus humanis exempti, tenere profitearis: aduersus eum dari tibi actiones contra jus postulas: si quidem inter servum 9, & liberum consistere nullum (possit) judicium, ad possessionem itaque pignorum magis officio judicis venire te convenit, quam illicita postulare. S. xiv. Kal. Maii, Sirmii, CC. COSS. 294.

TIT. I. (1. Lib. 5. D. 1. (2. l. 35. ff. de usur. l. 24. §. 8. ff. de ædit. edicto. & tamen l. 13. in fin. inf. de usur. (3. l. 43. ff. de recept. qui arbitr. l. 42. ff. de re judic. (4. l. 3. sup. de transact. (5. l. 1. inf. de ordin. jud. l. 1. sup. de off. rect. prov. (6. l. ult. ff. de off. ejus, cui mand. est jurisd. l. 5. ff. de jurisd. (7. Immo v. l. 12. ff. de off. procons. l. 12. §. 1. ff. h. t. (8. l. 13. ff. si quis cauit. l. 107. ff. dereg. juris. (9. l. ult. inf. de noxal. act. l. 6. sup. h. t.

De æquitate & stricto jure.

8. Imp. CONSTANT. & LICIN. AA. ad

Dionysium.

Placuit, in omnibus rebus præcipuum esse justitiae, æquitatisque 10, quam stricti juris 11 rationem. Dat. Id. Maji, VOLUSIANO & ANNIANO COSS. 314.

De re plene inquirenda, & de partibus interrogandis.

9. Imp. CONST. A. ad Maximum.

Judices oportet imprimis rei qualitatem plena inquisitione discutere, & tunc utramque partem sapientia interrogare, num quid novi addere desideret: cum hoc ipsum ad alterutram partem proficiat, sive definita causa per judicem sive ad majorem potestatem referenda sit. Dat. II. Id. Jan. Sirmii, LICINIO V. & CRISPINO COSS. 318.

De allegationibus & dilationibus.

In AUTHENT. Ut cum de appell. cog. §. sed & hoc col. 8. t. 16. al. 11. seu Nov. 115. c. 2.

Jubemus, ut, si quando una pars allegationibus suis renunciaverit, alia vero pars se habere aliquid, quod proponat, disserit: Judex negotii modis omnibus eam partem, quæ utitur dilatione, compellat intra triginta dies, postquam altera pars allegationibus renunciaverit, quicquid velit, sine aliqua intermissione proponere. Quod si non fecerit, tunc ad ejus malitiam superandam aliis mensis indulgeatur a judice. Si vero adhuc distulerit, alterius mensis dilatio ei præbeat. Ita ut si usque ad prædictos tres menses suas non proposuerit allegationes, causæ cognitor non amplius expectans, sententiam omnibus modis, legibus & moribus consonantem proferat: vel, si noluerit, referat: ne litigatoribus male tractantibus liceat causarum exitus ultra protrahere.

De causæ continentia non dividenda.

10. Idem A. ad Severum Praefectum Urbi.

Nulli prorsus audientia præbeat, qui causæ continentiam 12 dividit, & ex beneficii prærogativa id, quod in uno, eodemque judicio potest terminari 13, apud diversos judices voluerit ventilare: poena ex officio Judicis imminentia ei, qui contra hanc supplicaverit sanctionem: atque alium super possessione, alium super principali questione Judicem postulaverit. Dat. III. Kal. Aug. PAULINO & JULIANO COSS. 325.

Ut Judex leges non verba Principis attendat.

11. Græca hujus Constitutionis argumentum ex indice Basilicorum & Theod. Hetropolita.

Subtilitatem legum judex curæ habeat: non autem his, quæ præter eas 14 dicta, vel prolata sunt ab Imperatore, attendens.

De dilationibus. 1. De recusatione judicis.

12. Imp. ZENO. *

Omnis Magistratus & divini judices compendiose lites decidant: & si quis litigantium crebro competentem judicem adiens, sine justa causa differatur, adeat Principem, auxilium ab eo expectans. §. 1. Sin recuset quis judicem bona fide ante litis contestationem, judex alius ei ex divina aditione dabitus: Quod si & juste recusare videbitur, post 15 contestationem judex alius, aut coniudex 16 ne petatur: apud unum enim Judicem omne moveatur causæ negotium, & si incompetens ille super aliquo videatur causæ capitulo: ex propria sententia ad competentem judicem illud capitulum remittatur. Secundo enim, aut sapientia conventus, seu expertus quis: & ex secunda causa in duplum reponet damnum, & sine fidejussionibus, aut ejeratione ex secunda conventione apud primum intendet judicem.

De litibus triennio finiendis, de eremodicio, & de sumptibus litis.

13. Imp. JUSTIN. Juliano P. P.

Properandum nobis visum est, ne lites fiant pene 17 immortales, & vita hominum modum excedant, (cum criminales quidem causas jam nostra Lex 18 biennio conclusit: & pecuniariæ causæ frequentiores sunt, & saxe ipsæ materiam criminibus creare no-

(10. l. 43. in fin. ff. de religios. l. 90. ff. de R. J. adde l. 51. §. 2. ff. ad leg. Aquil. l. 4. in fin. ff. de eo, quod certo loco l. 91. §. 3. ff. de verb. obl. v. tamen l. 1. sup. de l. (11. l. 12. l. 17. ff. de injust. rupt. irrit. factio testam. l. 91. §. 3. ff. de verb. oblig. (12. v. l. 2. sup. h. t. (13. l. 30. ff. eod. adde l. 5. inf. arbitr. tutela. (14. v. l. ult. sup. si contra jus. (15. Vide hic Nov. 53. c. 3. (16. Adde l. ult. sup. de in jus voc. (17. v. t. Inst. de pœn. rem. lit. (18. l. ult. inf. ut intra cert. temp. crim. scuntur)

scuntur) præsentem legem super his per orbem terrarum, nul' is locorum, vel temporum angustiis coarctandam, ponere. §. 1. Censemus itaque omnes lites super pecuniis, quantumcumque quantitatis, sive super conditionibus, sive super iure civitatum, sive privatorum fuerint illatae, sive super possessione, vel dominio, vel hypotheca, seu super servitutibus, vel pro aliis quibusdam causis, pro quibus hominibus inter se litigandum est, (exceptis tantummodo causis, quæ ad jus fiscale 19 pertinent, vel quæ ad publicas respiciunt functiones) non ultra triennii metas post litem contestatam esse protrahendas: sed omnes judices, sive in hac alma Urbe, sive in provinciis majorem, seu minorem peragant administrationem, sive in Magistratibus positi, vel ex aula nostra dati, vel a nostris Proceribus delegati: non esse eis concedendum ulterius lites, quam triennii spatio, extendere. Hoc etenim judicialis magis esse potestatis, nemo est, qui ignoret: Nam si ipsi noluerint, nullus tam audax invenitur, qui possit invito Juge litem protelare. §. 2. Et si quidem pars actoris cessaverit, quatenus multipli dilatione reus fatigetur, & triennii metæ post litem contestatam jam prope finem veniant, ut semestre tempus tantum ei supersit: licentia erit judici per executores negotii actorem requirere, parte fugiente ex una parte actoris absentiam incusante; & judicibus omnimodo suas aures hujusmodi quaestionibus reserantibus: & si per tres 20 vices hoc fuerit subsecutum, decem 21 dierum spatio per unumquemque introitum destinato, & nec ita pars actoris fuerit inventa, & neque per se, neque per procuratorem instructum pervenerit: tunc 22 judicem negotii acta apud se confecta conspicere (censemus.) Et si quidem nihil sufficiens actitatum est, ex quo possit termino causæ certa fieri conjectura: volumus 23 non solum partem fugientem ab observatione judicij relaxare, sed etiam in omnes expensas, quæ consueto modo circa lites expenduntur, eum condemnare, vera quantitate earum sacramento fugientis manifestanda, & omnicautela, quam super lite reus exposuit, reddenda: quæ & si remanserit, viribus evacuabitur. Sin autem ex gestis apud se habitis, parte actoris minime inventa, possit iavenire viam, qua manifestum ei fiat, quid statendum sit, etiam absente actore, si eum meliorem causam habere perspexerit, pro eo 24 ferre sententiam non moretur, & præsentem reum absenti actori condemnare, expensis tantummodo litis, quas reus legitime se expendisse juraverit, condemnatione excipiendis, quia hanc pœnam actori, & meliorem causam habenti propter solam absentia contumaciam imponimus: nullo penitus ei regressu ad eamdem litem conservando. Sed actor contumax cadat omnino de lite, si reus absolvatur. Sin vero aliqua condemnatio contra reum pro absente actore proferatur, quam forsitan non sufficientem sibi actor putaverit fugitivus, nullo modo iterum eamdem litem resuscitare concedimus. Et hæc quidem pœna actori sit imposta. §. 3. Sin autem reus absuerit, & similis ejus processerit requisitio, quemadmodum pro persona actoris diximus, etiam absente eo eremodictum contrahatur, & judex (secundum quod veteribus legibus cautum est) ex una parte cum omni subtilitate causam requirat: & si obnoxius fuerit inventus, etiam contra absentem promere condemnationem non cesseret, quæ ad effectum perducatur; & per res & facultates fugientis victori satisfiat, sive ipse judex ex sua jurisdictione hoc facere potest, sive per relationem ad majorem judicem hoc referatur, & ex eo egitima via contra res contumacis aperiatur: nulla licentia ei, vel alii personam ejus solam prætendenti concedenda contradicendi, cum in possessionem 25 hujusmodi ex causa actor mittitur: nec si revertitus ipse fuerit, & voluerit fidejussores dare, & possessionem recuperare, audiatur: in hujusmodi etenim causis omnem ei contradictionem excludimus. §. 4. Cum autem ermodictum ventilatur, sive pro actore, sive pro reo: examinatione causæ sine ullo obstaculo celebretur. Cum enim terribiles in medio proponuntur scripturæ, litigatoris absentia Dei præsentia repleatur: nec pertimescat judex appellatiois obstaculum, cum ei, qui contumaciter abesse noscitur, nulla sit provocationis licentia: quod & in veteribus legibus esse statuum, manifestissimi juris est. §. 5. Hujusmodi autem sententia prope finem triennii proferatur, pro quo & præsentem legem induximus. Si enim in anteriori tempore, in quo larga temporis superest dilatio, & spes absenti senti relista fuerit revertendi, alterutra pars cessaverit; in sola ex-

pensarum datione, & absolutione forsitan præstetur pœnalis sententia: non autem tunc mors litis, & condemnatio in absentem introducatur, quæ in his tantummodo casibus accident, in quibus triennii effluentis imminent formido. §. 6. Sive autem alterutra parte absente, sive utraque præsente lis fuerit decisa: omnes judices, qui sub Imperio nostro constituti sunt, sciant (victum) in 26 expensatum causa vitori esse condemnandum, quantum pro solitis expensis litium juraverit: non ignorantes, quod, si hoc prætermiserint, ipsi de proprio hujusmodi pœna subjacebunt, & reddere eam parti lœsa coarctabuntur. §. 7. Et hæc de alterutra parte litigantium contumaciter absente nobis statuere visum est, ad æquitatis rationem omnia corrigitibus. §. 8. Sin autem utraque parte imminent, & litem peragere cupiente, judex eam accipere noluerit, vel propter amicitias, (vel inimicitias,) vel turpissimi lucri gratia, vel propter aliud quodpiam vitium, quod miserrimis animis hujusmodi judicium innasci potest, litem ipse ausus fuerit protelare, & propter hoc triennium fuerit transactum: Judex, si quidem in Magistratu positus est, vel in majori dignitate usque ad illustratus gradum, decem libras auri privatis nostris largitionibus inferre per scholam Palatinam compelletur: Sin autem judex minor fuerit, trium librarum auri multa plesteretur per eamdem scholam exigenda, & nostro ærario applicanda: & eo removendo, alter judex in locum ejus subrogabitur sub similis pœna formidine: his omnibus locum habentibus, cum unus judex unam causam ab initio peragit. + Sin autem in medio (triennii,) vel morte 27 judicis, vel alia irrecusabili occasione judicium fuerit mutatum, tunc, si quidem ex triennio annale tempus, vel amplius residet, in quo alius judex (ei) causa imponitur, intra reliquum tempus causa finiatur. Sin autem minus, quam annale sit; tunc omne, quod deest, repleatur, ut non in minore (quam) perfecti anni tempore litem possit subrogatus judex tam discutere, quam terminare. §. 9. Illo præcudubio observando, ut, si neque per alterutram litigantium partem, nec per judicem steterit, quo minus lis suo marte decurrat, sed per patronos causarum: licentia detur judici, & eos duarum librarum auri pœna afficer per scholam Palatinam exigenda, & similiter publicis rationibus aggreganda: ipso videlicet judice in sua sententia hoc ipsum manifeste, quod per patronos causarum, vel fugientis, vel agentis dilatio facta est, vel per omnes, vel per quosdam ex his, necessitate Advocatis imponenda, ex quo litem peragendam suscepit, eam usque ad terminum (nisi lex, vel justa 28 causa impedit) implere, ne ex eorum recusatione fiat causæ dilatio: honorariis scilicet a clientibus, qui dare possunt, disertissimis togatis omnimodo præstandis: & si cessaverint, per executores negotiorum exigendis; ne per hujusmodi machinationem causæ merita protrahantur; nisi ipse litigator alium pro alio patronum eligere maluerit. §. 10. Hæc autem omnia in his omnibus a nobis cauta sunt, quibus perfectæ etatis constitutis arbitrium suum pro omnibus causis sufficit. §. 11. Sin vero causæ, vel pupillorum, vel adulorum sint, vel aliorum sub cura agentium, masculorum, vel feminorum: ut per tutores, vel curatores, vel actores, vel eorum procuratores agantur: & eorum desidia triennium fuerit elapsum, & causa ceciderint, litem quidem nihilominus suum habere vigorem: omnem autem iacturam, quæ ex hac causa oritur, ad tutores, & curatores, aut eorum fidejussores, heredesque, & res eorum, & ad omnes, quorum in hac causa legitime interest, redundare. Sin autem non sufficiat pupillis, vel minoribus eorum substantia, tunc in id, in quo fuerint detrimentum perpessi, placuit in integrum restitutionis auxilium eis superesse. Dat. vi. Kalend. April. LAMPADIO & ORESTE VV. CC. coss. 530.

*De jurejurando a Judice, 1. vel ab advocatis præstanto:
& si advocatus jurare, vel patrocinari noluerit.*

14. Idem A. Julianus P. F. P.

R em 29 non novam, neque insolitam aggredimur, sed antiquis quidem legislatoribus placitam: cum vero contenta sit, non leve detrimentum causis inferentem: Cui enim non est cognitum, antiquos judices non aliter judiciale calculum accepisse, nisi prius sacramentum præstassent, omnino se cum veritate, & legum observatione judicium esse disposituros? Cum igitur & viam non insitam invenimus ambulandam: & anteriores leges nostræ, quæ de juramentis positæ sunt, non minimam suæ utilitatis experien-

(26. l. 4. infr. de fruct. & lit. expens. (27. l. 60. ff. h. t. (28. l. 8. ff. de procurat. (29. Adde l. 2. supr. de jurejur. prope. caluma.

(19. v. l. ult. inf. de jurefisci. (20. l. 8. inf. quom. & quando judex. (21. l. 69. ff. h. t. abrog. Nov. 112. c. 3. (22. l. 2. inf. quom. & quando judex. (23. l. 53. ff. de re jud. (24. l. 73. h. t. (25. l. 7. §. 1. ff. quib. ex cauf. in possess.

tiam litigantibus præbuerunt, & ideo ab omnibus merito collaudantur: ad hanc in perpetuum validitatem legem pervenimus, per quam sancimus, omnes Judices, sive maiores, sive minores, qui in administrationibus positi sunt, vel in hac Regia civitate, vel in orbe terrarum, qui nostris gubernaculis regitur, sive eos, quibus nos audientiam committimus, vel qui a majoribus judicibus dantur, vel qui ex jurisdictione sua judicandi habent facultatem, vel qui ex recepto, id est, compromisso (quod judicium 30 imitatur) causas dirimendas suscipiunt, vel qui arbitrium peragunt, vel ex auctoritate sententiarum, & partium consensu electi sunt, & generaliter omnes omnino judges Romani juris disceptatores, non aliter litem primordium accipere, nisi prius ante sedem judicialem Sacrosanctæ deponantur Scripturæ, & haec permaneant non solum in principio litis, sed etiam in omnibus cognitionibus, usque ad ipsum terminum, & definitivæ sententia recitationem. Sic etenim attendentes ad sacrosanctas Scripturas, & Dei presentia consecrati, ex majore præsidio lites diriment, sciri, quod non magis alios judicant, quam ipsi judicantur; cum etiam ipsis magis, quam partibus terrible judicium est: si quidem litigatores sub hominibus, ipsi autem Deo inspectore exhibito causas proferant trutinandas. Et hoc quidem jurandum judiciale omnibus notum sit, & Romanis legibus optimum a nobis accedit incrementum, & ab omnibus judicibus observandum: &, si præterea, contemptoribus pericolosum sit.